De Magistris, c. eadem sacrosancta sess. 5. c. cum adolescentium aetas sess. 23. c. prædicationis s. ijdem etiam sess. 24.

De Homicidio, c. cum etiam qui per industria sess. 14. Romanum, Aquense.

De pugnantijs in duello, cap. detectabilis sess. 25. Ampliatur hoc decretum per constitutionem Gregorij XIII. incip. Ad collendū, & alteram Clementis VIII. incip. Illius vices fol. 228.

De Adulteriis, c. graue peccatum sess. 24. de ref. matrim. vbi etiam de concubinariis.]

De Raptoribus c. decernit sancta Synodus sess. 24. de ref. matrim. Parisiense.

De Clerico venatore, c. cum dignitates, s. vestitu sess. 24. Tarragonense.

De Clerico per saltum promoto, c. qui p̄e s. fin. sess. 23. Lateranen.

De eo, qui furtivè Ordines suscepit, c. Or- dinaria-

dinationes. Quod si quis sess. 23. Florentinū.
De Privilegiis c. in exēmprorum causis sess.
7. c. Ecclesiārum Prælati sess. 6. c. insuper, & c.
præterea quia sess. 14. c. quoniam priuilegia
sess. 24. Ad corroborationem huius decreti ex-
eat Gregorii XIII. constitutio incip. Circum-
specta fol. 402.

De Pœnis. c. cum verò tam grauia sess. 13.
c. insuper s. post hæc sess. 4. Concil. Constant.
Roman.

De pœnitentiis, & remissionibus. Congrūt
huic titulo de sanctissimo Pœnitentia Sacra-
mento sess. 14. c. cū Catholica sess. 23. c. Apo-
stolus monet, & c. liceat Episcopis sess. 24. c.
Quamvis Presbyteri sess. 23. Exeat declaratio
nē Pii V. super approbatione Regularium ad
audiendas Cōfessiones secularium, incip. Ro-
mani Pontificis, fol. 175. c. quia verò sess. 5. in
fine, c. cum multa sess. 21. c. cum potestas sess.
23. Exeat Pii V. constitutio teuocatoria in-
dulgentiarum pro quibus consequendis ma-
nuis adiutrices sunt porrigendæ, & quæ quæ-
stuandi facultatem quomodo libet continēt,
incip. Et si Dominicis, fol. 969. in Bullario. Et
pertinet ad Ordinarium loci præscribere for-
mam colligendi eleemosynas, & alia oblata
Christianæ charitatis subſidia, remotis tamen
mensis, pecuibus, & capis per Constitutionē
Clemen. VIII. incip. Quæcunq; fol. 6 12. & vi-
de Concilium Provinciale Mediolanen. V. in-
tit. de indulgentiis, vbi prouisum est, ne indul-
gentiarum libere inscriptiones earum nomi-
ne exarantur, eo loco vbi capsa ad eleemosynā
colligendam apparata est, etiam extra Eccle-
siam proponantur, assignaturuè, sed vel in Al-
tari maiori, vel in alio vbi indulgentia causa
statio, oratione constituta est, & c. Si verò ali-
quando Episcopi concessu capsa in quam
eleemosyna Fidelium coniiciatur, palam po-
nitur; in us in Ecclesia loco longè ab Altari,
vbi indulgentia statio agitur, desore colloce-
etur, &c.

De sententiā excommunicationis, c. quanti-
uis excommunicationis gladius sess. 25. de-
ref. Ad cuius declarationem vide Pii V. ordi-
nationem fol. 241. c. censurz, cap. anathemati
sess. 25. de regular. c. si quem Clericorum sess.
22. c. ita plerunq; sess. 24.

De verborum significationē, e. cupiens sess.
24. c. tanta f. quod si in his, sess. 25. Circa de-
clarationem Conc. Trid. extat Pulla Pii IV.
incip. Benedictus Deus fol. 182. Pii V. Sixti V.
Greg. XIII. Clement. VIII. Pauli V. Urbani
VIII. vide eos in sequentibus aphorismis bul-
larum pro aliis materiis non tam practicabi-
litus Elementinarum festi, & extrauagantiū
vide in nostris margaritis, & iacintis Concilii
Tridentini.

Decretorum, & Canonum Concilij Tridentini,
Concordantia & applicatio secunda
per singulas sessiones continuas.

N Sessione secunda, sub Decreto de modo
viuendi, & aliis in Concilio seruandis, vers.
In sententiis vero dicendis iuxta Toletani
Cōcilii statutum, habetur c. in loco 5. q. 4. ibi.
In loco benedictionis confidentes Domini
Sacerdotes, nullus debet aut indiscretis vo-
cibus perstrepare, aut quibuslibet tumultibus
perturbare. Nullus etiam fabulis vanis, vel ri-
sibus agi, & (quod est deterius) obstinatis di-
sceptationibus tumultuosas voces effunde-
re. Si quis enim (vt Apostolus ait) putat se re-
ligiosum esse non refrenans linguam suam, sed
seducēs cor suum, huius vana est religio. Cul-
tum enim suum Iustitia perdit, quando silen-
tia iudiciorum obſtrepentium turba confus-
die, dicente Propheta: Erit cultus iustitiae silē-
tium. Debet ergo quidquid sue confidentiū
consultationibus agitar, aut ab acculſantium
parte proponi, sic mitissima relatione ver-
borum proferri, vt nec contentiosis vocibus
sensus audientium perturbent, nec iudicij vi-
gorem tumultu eneruent, quicunq; ergo in
conuentu concilij hęc, quæ p̄missa sunt vio-
lentiā crediderit, & contra hęc interdicta, aut
tumultu, aut contumelij, vel risibus concilii
perturbauerit iuxta diuinę legis editiū quo
præcipitur: Ejice derisorem, & exhibet cum eo
iurgium, cum omni dedecore de confessione
abſtractus à communi cōcū secedat, & trium-
dierum excommunicationis sententiā ferat.

In Sessione tertia, sub Decreto de Sy nbo-
lo fidei, vers. Patrum exempla in hoc fecuta,
habetur ad initia aliorum conciliorum sicut
habetur c. 1. de Summ. Trin. & fide cathol. ibi.
Firmiter credimus, & simpliciter confitemur,
quod unus solus est verus Deus, æternus, im-
mensus, & incommunabilis, incomprehensi-
bilis, omnipotēs, & ineffabilis; Pater, & Filius,
& Spiritus Sanctus, tres quidem personæ, sed
una essentia, substantia, seu natura simplex
omnino, Pater à nullo, Filius à Patre solo, ac
Spiritus Sanctus pariter ab utroq; absq; initio
semp̄, ac sine fine, Pater generans; filius na-
scens, & Spiritus Sanctus procedens consub-
stantiales, & coequales, & coomnipotentes,
& coeterni, unum vniuersorum principium,
creator omnium visibilium, & invisibilium,
spiritualium, & corporalium, qui sua omnipotē-
ti virtute simul ab initio temporis utramq;
de nihilo condidit creaturam spiritualem, &
corporalem, Angelicam videlicet, & munda-
nam; ac deinde humanam quasi communem
ex spiritu, & corpore constitutam: Diabolus
enim

enim, & alij Demones à Deo quidem natura treati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali. Homo vero diaboli suggestione peccauit. Hæc Sancta Trinitas secundum communem esentiam individua, & secundum personales proprietates discreta: primo per Moysem, & Santos Prophetas, aliosq; famulos suos iuxta ordinatissimam dispositionem temporum doctrinam humano generi tribuit salutarem, & tandem unigenitus Dei filius Iesus Christus à tota Trinitate communiter incarnatus ex Maria semper Virgine Spiritus sancti co-operatione conceptus verus homo factus est: ex anima rationali, & humana carne compositus, vna in duabus naturis persona, viam vitæ manifestus demonstrauit. Qui cum secundum Divinitatem sit imortalis, & impassibilis, idē ipse secundum humanitatem factus est mortal, & passibilis. Qui etiam pro salute humani generis in ligno Crucis passus, & mortuus descendit ad inferos resurrexit à mortuis, & ascendit in Cœlum: sed descenit in anima, & resurrexit in carne: ascenditq; pariter in virtutisq; venturus in fine saeculi iudicaturus vivos, & mortuos, & redditurus singulis secundum opera sua tam reprobis, quam elebris, qui omnes cum suis proprijs resurgent corporibus, que nunc gestant, ut recipiant secundū opera sua, sive bona facient, sive mala: illi cum Diabolo pénam perpetuam, & illi cum Christo gloriā sempiternam. Una vero est fidelium uniuersalis Ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur. In qua idem ipse sacerdos est sacrificium Iesu Christi: Cuius corpus, & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis, & vini veraciter continentur, transubstantiatis pane in corpus, & vino in sanguinem potestate Divina: ut ad perficiendum mystérium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Et hoc utiq; sacramentum nemo potest confidere, nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus, secundum claves Ecclesie, quas ipse concessit Apostolis, eorumq; successoribus Iesu Christus. Sacramentum vero Baptismi (quod ad Dei inuocationem, & Individuam Trinitatis, videlicet, Patris, & Filii, & Spiritus sancti consecratur in aqua) tam parvulus, quam adultis in forma Ecclesiæ à quocūq; rite collatum proficit ad salutem. Et si post susceptionem Baptismi quisquam prolaplus fuerit in peccatum, per veram potest semper poenitentiam reparari. Non solum autem Virgines, & continentes, verum etiam coniugati per rectam fidem, & operationem bonam placentes Deo, ad æternam merentur beatitudinem peruenire.

In sessione quarta sub Decreto de Cano-

nicis scripturis, vers. Orthodoxorum Patrum exempla secuta, habetur ad infra scriptos Canonos ad Can. 84. Apostolorum ibi. Sunt vobis omnibus clericis, & laicis libri venerandi, & sancti veteris quidem testament. Moysis quinq; &c. Et ad Concil. 3. Carthag. c. 47. ibi. Item placuit ut præter scripturas Canonicas nihil in Ecclesia legatur sub nomine Divinarum scripturarum: Sunt autem canonicae scripturae, Genesis, &c. Et ad Innoc. 1. Epist. 3. c. 7. ibi. Qui vero libri recipiuntur in canone sanctorum scripturarum brevis annexus ostendit. Hæc sunt ergo, quæ desiderata moneri vocem voluisti. Moysis libri quinque id est Genesis, &c.

In eadem sessione quarta sub decreto de editione, & vnu sacrorum librorum, vers. Et peccatis à iure statutis puniantur, habetur ad penas iuris, quæ est in Concil. Later. sub Leone X. in sessione 11. ibi. Si qui autem contrapremissorum aliquod committere quidquā ausi fuerint, ultra penas contra tales à iure statutas excommunicationis etiam sententiam, a qua non nisi a Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo constituti, absolvi possint, eos incurtere volumus.

In eadem sessione quarta sub eodem decreto de editione, & vnu sacrorum librorum, vers. Sub pena anathematis, & pecunia in Canone Concilij nouissimi Lateranensis apposita, habetur ista in less. 10. Concil. Later. sub Leone X. ibi. Qui autem secus præsumperit, ultra librorum impressorum amissionem, & illorum publicam combustionem, ac centum ducatorum fabricæ Principis Apotholorum de Vrbe sine spe remissionis solutionem, ac anni continui exerciti impressionis suspensionem, excommunicationis sententia innovatus existat, ac demum ingrauescente contumacia taliter per Episcopum suum, vel Vicarium nostrum respectu per omnia iuris remedias castigetur; quo alij eius exemplo similia minimè attentare presumant.

In sessione quinta sub decreto de peccato originali in fine, habetur in cap. graue in extre comm. de reliq. & ven. sanct. lib. 7. ibi. Graue nimis gerimus, & molestum, cum finis nostra nobis de quibuslibet Ecclesiasticis personis referuntur; sed in eorum, qui ad euangelizandum Verbum Dei sunt deputati excessibus prædicando commissis, eo grauius prouocamus, quo illi periculosius remanente incorrepti. Cū facile deleri nequantes, qui multorum cordibus sic publicè prædicando diffusius, & damnablem imprimentur errores. Sanè cum Sancta Romana Ecclesia de intemerata semperq; Virginis Mariæ conceptione publicè

festū solemniter celebret, & speciale, ac proprium super hoc officium ordinauerit.

In ead. sess. quinta sub decreto de reformatione c. 1. vers. Pontificum, & probatorum Conciliorum, habetur ad c. quis de magistris ibi: Quia nonnullis propter inopiam, & legēdi studiū, & opportunitas proficiendi subtrahitur in Lateran. Concilio pia fuit constitutione prouisum, ut per vnamquamq; Cathedralem Ecclesiam magistro, qui eiusdem Ecclesie Clericos, aliosq; scholares pauperes gratis instrueret aliquod competens beneficium præberetur, quo, & docentis relevare tur necessitas, & via pateret dissentibus ad doctrinam. Verum quoniam in multis Ecclesijs id minimè obsernatur: Nos prædictum roborantes statutum adjicimus, ut non solum in qualibet Cathedrali Ecclesia, sed etiam in alijs, quorum sufficere poterunt facultates, constituatur magister idoneus à Prelato cum capitulo, seu maiori, & seniori parte capituli eligendus, qui clericos Ecclesiarum ipsarum gratis in grammatica facultate, ac alios instruere possit. Sanè Metropolis Ecclesia Theologum nihilominus habeat, qui sacerdotes, & alios in sacra pagina doceat, & in his præsertim informet, quæ ad curam animarum spectare noscuntur. Assignetur autem cuiilibet magistrorum à capitulo vnius præbenda proventus, & pro theologo à Metropolitano tātundem, non quod propter hoc efficiatur Canonicus, sed tanti redditus ipsos percipiat, quandiu stetet in docendo; quod si forte de duobus Ecclesia Metropolis grauetur, Theologo iuxta modum prædictum ipsa prouideat: Grammatico vero in alia Ecclesia suæ Ciuitatis, siue diœcesis, quæ sufficere valeat, faciat prouideri.

In eadem sessione quinta, sub eodē Decreto, de reformatione in c. 1. vers. A iure cōmuni, habetur ad ius commune, quod est in c. fin. de Magistris ibi. Super specula, & infra volumus, & mandamus, ut statutum in Conciliari, de magistris Theologis per singulas Metropoles statuendis inviolabiliter obserueretur, statuentes ut quia super hoc propter raticitatem magistrorum se possunt forsitan aliqui excusare, ab Ecclesiarum Prælatis, & capitulis, ad Theologicæ professionis studium aliqui docibiles destinentur: qui cum docti fuerunt in Dei Ecclesia velut splendor fulgeant firmamenti, ex quibus postmodum copia possit haberi doctorum, qui velut stelle in perpetuas eternitates mansuri ad iustitiam, valeant plurimos erudire: quibus si proprii prouentus Ecclesiastici non sufficiunt prædicti necessario subministrent. Doçentes vero

in Theologica facultate, dum in scholis docuerint, & studentes in ipsa, integre per annos quinq; percipient de licentia Sedis Apolloniacæ prouentus præbendarum, & beneficiorum suorum, non obstante aliqua alia consuetudine, vel statuto, cum denario defraudari non debeant in vinea Domini operantes.

In eadem sessione quinta sub Decreto de reformatione c. 2. vers. iuxta formam generalis Concilij, habetur in cap. inter cetera de officio Iudicis ordinarij ibi. Inter cetera, quæ ad salutem spequant populi Christiani, pabulum verbi Dei per maximè sibi noscitur esse necessarium, quia sicut corpus materiali, sic anima spirituali cibo nutritur, eo quod non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei: Vnde cum sèpè contingat, quod Episcopi propter suas occupationes multiplices, vel in valetudines corporales, aut hostiles incursus, seu occasiones alias (ne dicamus defecum scientie, quod in eis reprobandum est omnino, nec de cetero tolerandum) per se ipsos non sufficiunt ministrare verbum Dei populo, maximè per amplias dioceses, & effusas, generali constitutio ne lancimus, ut Episcopi viros idoneos ad sanctæ prædicationis officium salubriter exequendum assumant potentes in opere, & sermone, qui plebes sibi commissas vice ipsorum (cum per se iudicem nequierint) solicite visitantes eas verbo ædificant, & exemplo, quibus ipsi cum indiquerint congrue necessaria subministrent, ne pro necessariorum defecu compellantur desistere ab incepto. Unde præcipimus, tam in Cathedralibus, quam in alijs conuentualibus Ecclesijs viros idoneos ordinari, & quos Episcopi possint coadiutores, & cooperatores habere nō solum in prædicationis officio; verum etiam in audiendis confessionibus, & penitentiis iniungendis, ac ceteris, quæ ad salutem pertinent animarum. Si quis autem hoc adimplere neglexerit, districte subiaceat ultioni.

In eadem sessione quinta sub Decreto de reformatione in c. 2. vers. Secundum iuris dispositionem, habetur ad iuris dispositionem, quæ est in c. ad abolendam de hereticis ibi. Ad abolendum, & infra. Vniuersi qui de sacramento Corporis, & Sanguinis Domini Nostri Iesu Christi, vel de Baptismate, seu de peccatorum confessione, matrematio, vel reliquis Ecclesiasticis sacramentis aliter sentire, aut docere non metuant, quam Sacrosancta Romana Ecclesia prædicat, & obseruat, & generaliter quoscunq; eadem Eccl. vel singulari Episcopi per dioceles, ita cum consilio clericorum, vel clerici ipsi tede vacante,

cum consilio (si o-
porum hereticos i-
tui anathematis ini-
nihilominus ordinatio...
cunq; manifeste fuerit in ...
si clericus est, vel cuiuslibet religi-
bratione fuscatus, etius Ecclesiast
prærogativa nudetur, & sic omni officio, &
beneficio spoliatus Ecclesiastico secularis re-
linquatur arbitrio potestatis, animaduersio-
ne debita puniendus, nisi continuo post de-
prehensionem erroris ad fidem Catholice uni-
tatem sponte recurrere, & errorem suum ad
arbitrium Episcopi regionis illius publicè
conenserit abiurare, & satisfactionem con-
gruam exhibere. Laicus autem nisi (prout di-
ctum est) abiurata heresi, & satisfactione ex-
hibita confessim ad fidem confugerit ortho-
doxam, secularis iudicis arbitrio relinquatur,
debitam recepturus pro qualitate facinoris
vltionem, & infra. Qui vero inuenti fuerint so-
la suspicione notabiles, nisi ad arbitrium Epi-
scopi iuxta considerationem suspicionis qua-
litatemq; personæ, propriam innocentiam
congrua purgatione monstrauerint, simili
sententia subiacebunt. Illos quoq; qui post
abiurationem præfati erroris, vel postquam se
(vt diximus) proprij Antistitis examinatione
purgauerint, depræhensi fuerint in abiuratum
heresim recidisse, seculari iudicio sine villa pe-
nitutis audience decernimus relinquendos, &
infra. Statuimus insuper, vt Comites, Baro-
nes, Rectores, & Consules Ciuitatum, & alio-
rum locorum iuxta commonitionem Epi-
scoporum, præstito corporaliter iuramento
promittant, quod fideliter, & efficaciter, cum
ab eis fuerint requisiiti, Ecclesiam contra ha-
reticos, & eorum complices adiuuabunt bo-
na fide, iuxta officium, & posse suum. Si vero
id obseruare noluerint honore, quem obtinet
spolientur, & ad alias nullatenus assumant;
eis nihilominus excommunicatione ligandis,
& terris ipsorum interdicto Ecclesiaz suppo-
nendis. Ciuitas autem, quæ his institutis du-
ixerit resistendum: vel contra commonitionem
Episcopi punire neglexerit resistentes: aliarū
careat commercio Ciuitatum, & Episcopali
se nouerit dignitate priuandam, & infra. Si
qui vero fuerint qui à lege Diocesanæ iuris-
dictionis exempti soli subiaceant Sedis Apo-
stol. potestati, nihilominus in his quæ sunt
contra hereticos instituta, Episcoporum
subeant iudicium, & eis in hac parte tamquā
à Sede Apostol. delegatis (non obstantibus li-
bertatis suæ priuilegijs) obsequantur.

In sessione sexta sub Decreto de reforma-
tione in c. i. veri, secundum Venerabiles Bea-

rum sanctiones, habetus ad c. nihil
ibidem, Nihil est quod Ecclesia Dei
officiat, quam quod indigni assuman-
tati ad regimen animarum. Volentes
huius morbo necessariam adhibere me-
m, irrefragibili constitutione sancimus,
quatenus cum quisquam ad regimen anima-
rum fuerit electus is, ad quem pertinet ipius
confirmatio, diligenter examiner, & electio-
nis processum, & personam electi, ut cum om-
nia recte concurrerint munus ei confirmatio-
nis impedit. Quod si secus fuerit incaute pre-
sumptu, non solù deiiciendus est indignè pro-
motus, veru et indignè promouens puniendus:
ipsu quoq; decernimus hac animaduersione
puniri, ve cude ipsius costiterit negligētia, ma-
xime si hominē insufficiētis scientia, vel inho-
nesta vita, vel ætatis illegitimæ approbaue-
rit: nō solum confirmādi primum successore,
illius careat potestate, veru etiam (ne aliquo
casu poenam effugiat) à perceptione proprij
beneficij suspendatur, quo usq; (si æquum fue-
rit) indulgentiam valeat promereri. Si vero
conuictus fuerit in hoc per malitiam ex-
cessisse grauiori, subiaceat vltioni. Episcopi
quoq; tales ad sacros ordines, & Ecclesiasticas
dignitates promovere procurent, qui co-
missum sibi officium dignè valeant adimple-
re, si & ipsi canoniam cupiunt effugere vltio-
nem. Ceterum qui ad Rom. pertinent imme-
diata Pontificem: ad percipiendam sui con-
firmationem officij, eius se conspectui (si co-
modè fieri potest) personaliter representent,
aut personas transmittrant idoneas, per quas
diligens inquisitio super electionibus, & elec-
tis possit haberi: vt sic demum per ipius cir-
cumspetionem consilij sui plenitudinem of-
ficij sequantur, cum eis nihil obsterit de
canonicis institutis: ita q; interim validè re-
moti, videlicet ultra Italiam constituti, si elec-
ti fuerint in concordia, dispensatiè propter
necessitates Ecclesiarum, & utilitates in spiri-
tualibus, & temporalibus administrarent: sic ta-
men vt de rebus Ecclesiasticis nihil penitus
alienent. Munus vero benedictionis, seu con-
secrationis recipient, sicut haec tenus recipere
consueverunt, & ad c. 2. 6. 1. dist. ibi. In sacerdo-
tibus eligendis, vel ordinandis curam oportet
esse perspicuum. Irreprehensibiles esse con-
uenit, quos præesse necesse est corrigendis;
longa debet vitam suam probatione mon-
strare, cui gubernacula committuntur Ecclesie.

In eadem sessione sexta sub eodem decre-
to in eodem capitul. I. veri, antiquos Cano-
nes, habetur ad antiquos Canones videlicet
ad capit. I. de cler. non resid. ibi. Non licet
Episcopo de Ciuitate sua transire ad aliam.

Manifesta est enim causa, pro qua facere hoc
accentat, cum nullus sit inventus Episcopus,
qui ad minorem de maiori Ciuitate transiit et.

In eadem sessione septima sub eodem Decreto de reformatione cap. 2 habetur ad iuris dispositionem, quæ est in cap. ex tua, de cler. non resid. ibi. Ex tua denotionis, & infra: In Ecclesijs eorum, qui se fraudulententer absentant, nec ad illos valeat citatio peruenire, trinæ citationis editiū facias publicari; & si nec sic curauerint obedire, & ultra sex mēses suas deseruerint Ecclesijs, iuxta sanctiones canonicas eis debent merito spoliari. Contra eos etiam procedatur, ut ipsos per suspensionis, & excommunicationis sententiā ad tuam obedientiam venire compellas. Quod sic, nec sicut eorum malitia poterit emolliri eos B. tit. Sanctæ Susannæ Presbyter Cardin. Ap. sed leg. à spiritualium administratione remoueat, & quibus præsumt Ecclesijs de personis idoneis faciat prouideri, sed in eos degradationis sententiā non promulget, ut cum eis mile recorditer (si expediat) facilius agi possit.

In sessione septima sub tertio decreto de reformatione, vers. iuxta constitutionem, habetur in cap. cum in cunctis de electione in principio, ibi. Cum in cunctis sacris ordinibus, & Ecclesiasticis ministerijs sint etatis maturitas, grauitas morum, & litterarum scientia inquit irenda: multo fortius in Episcopo hæc oportet inquiri: qui ad curam aliorū positus, in se ipso debeat ostendere qualiter alios in domo Dei oporteat conseruari, ea propter ne quid de quibusdam pro necessitate temporis factum est, trahatur a posteris in exemplum. Præsenti Decreto statuimus, ut nullus in Episcopum eligatur, nisi qui iam 30. annum etatis exegerit, & de legitimo matrimonio sit natus qui etiam vita, & scientia commendabilis demonstretur. Cum vero electus fuerit, & confirmationem electionis acceperit; ac Ecclesiastorum bonorum administrationem habuerit: decurso tempore de consecrandis Episcopis a canonibus definito, is ad quem spectant beneficia, quæ habebat de illis disponendi, liberam habeat facultatem.

In eadem sessione septima sub eodem Decreto de reformatione c. 2. vers. contra Sacrorum Canonum instituta, habetur ad sacros Canones, videlicet ad cap. vñio x. q. 3. in f. sed & hoc ibi. Sed & hoc necessarium instituere duximus, ut plures Ecclesiæ vni nequaquam committantur presbytero; quia solus per totas Ecclesijs, nec officium valet persoluere, nec rebus earum necessariam curam impendere. Et ad cap. 1. xxi. q. 1. ibi. Clericus ab instanti tempore non conueneretur in duabus

Ecclesijs. Negotiationis enim hoc est, & turpis lucri proprium commodum, & ab Ecclesijs consuetudine penitus alienum, audiuimus enim ex ipsa Dominica voce; quod nemo potest duobus dominis servire, aut enim unum odio habebit, & alterum diligit, aut unum substinebit, & alterum contemnet, vnuſquisq; enim, secundum Apostolicam vocem, in quo vocatus est in hoc debet manere, & in una locari Ecclesia, & ad c. 2. eadem f. ibi. Clericū in duarū Ecclesijs Ciuitatū cōscribi nō oportet.

In eadem sessione septima sub eodem Decreto de reformatione c. 3. vers. iuxta constitutionem, habetur cap. quia nonnulli de cleric. non resid. ibi. Quia nonnulli modum auctoritatis non imponentes dignitates diuersas Ecclesiasticas, & plures Ecclesijs Parochiales contra sacrorum canonum instituta nituntur accipere, ut cum unum officium vix implere sufficiant, si pendia sibi vendicent plurimorum: neid de cetero fiat districtius inhibemus. Cum igitur Ecclesia vel Ecclesiasticum ministerium committi debuerit, talis ad hoc persona queratur, quæ residere in loco, & curam eius per se ipsum valeat exercere. Quod si aliter factum fuerit, & qui receperit, quod contra sacros Canones accepit, amittat; & qui dederit, largiendi potestate priuetur.

In eodem loco, vers. in generali Lugdunensi si Concil. habetur ad cap. licet Canon. de elec. & ibid. Licet Canon à felicis recordationis Alexandro Papa III. prædecessore nostro editus inter cetera statuerit, ut nullus regimē Ecclesia Parochialis suscipiat, nisi xxv. annū etatis attingerit, ac scientia, & moribus commendandus existat. Quod quæ talis ad regimē assumptus huiusmodi, si monitus non fuerit præfixo à canonibus tempore in Presbyterum ordinatus à regiminis eiusdem amo ueatur officio, & alij conferatur. Quia tamen in obseruatine canonis memorati se multi exhibent negligentes nos periculosa illorum negligentia volentes iuris executione suppleri, præsenti Decreto statuimus: Ut nullus ad regimen Parochialis Ecclesiæ assumatur nisi sit idoneus moribus, scientia, & etate. Decernentes Collationes de Parochialibus Ecclesijs, iis qui non attingerint vigesimum quintum annum, de cetero facienda viribus omnino careat. Is etiam qui ad huiusmodi regimen assumetur, ut gregis sibi crediti diligentius curam gerere possit, in Parochiali Ecclesia, cuius rector extiterit, residere personaliter tenetur, & intra annum a sibi commissi regimiis tempore numerandum, se faciat ad sacerdotium promicueri. Quod si intra idem pus promotus non fuerit, Ecclesia sibi committat. C. la.

la etiam præmissa monitione) sit præsentis cōsiderationis auctoritate priuatus. Super residentia vero (vt præmittitur) facienda, possit Ordinarius gratiam dispensationis ad tempus facere, prout causa rationabilis id exponit.

In eodem loco, vers. quæ incipit, habetur ad cap. grava nimis de prælib. Graue nimis est, & absurdum quod quidam Ecclesiastum Prælati cum possint viros idoneos ad Ecclesiastica beneficia promouere, assumere non verentur indignos: quibus nec morū honestas, nec litterarum sc̄iētā suffragatur, carnalitatis sequentes affectum, nō iudicium rationis. Vnde quanta Ecclesijs clama proueniant, nemo sanḡ mentis ignorat. Volentes igitur huic morbo mederi præcipimus, vt prætermisis indignis idoneos assumant, qui Deo, & Ecclesijs velint, & valeant gratum impendere famulatum: siacq; de hoc in provinciali concilio diligens inquisitio annuatim, ita vt qui post primam, & secundam, correctionem fuerit repertus culpabilis à beneficijs conferendis per ipsum concilium suspendatur; instituta in eodem concilio persona prouida, & honesta, quæ suspensi suppleat defecum in beneficijs conferendis, & hoc ipsum circa capitula, quæ in his de liquerint obseruetur. Metropolitani vero de librum superioris iudicio relinquatur ex parte concilii nuntiandum. Ut autem hæc salubris prouisio pleniorē consequatur efficiam: huiusmodi suspensionis sententia, præter Röm. Pont. auctoritatem, aut proprij Patriarchæ minimè relaxetur: vt in hoc quoq; quatuor Patriarchales sedes specialiter honorentur.

In eadem sessione septima sub Decreto de reformatione in c. 4. vers. Et præsertim constitutionis, habetur in cap. de multa de præbend. ibi. De multa prouidentia fuit in Cōcilio Lateranē: prohibitum, vt nullus diuersas dignitates Ecclesiasticas, vel plures Ecclesijs Parochiales recipere contra sacrorum canonum instituta, alioquin recipiens, sic acceptum amitteret, & laiciendi potestate conferens priuaretur, quia vero propter præsumptiones, & quorundam cupiditates, nullus hactenus, aut rarus de predicto statuto fractus prouenit, nos evidenter, & expressus occurreamus cupientes, præsenti decreto statuimus: vt quicquid; receperit aliquod beneficium curam habens animatum examen, si prius tale beneficium habebat, eo sit ipso iure priuatus, & si forte illud retinere contendet, etiam alio spoliatur, is quoq; ad quem prioris spectat donatio illud post receptionem alterius libere conferat, cui merito viderit conferendum, & si ultra sex menses conferre distulerit, non

solum ad alios secundum Lateranen. Concil stat. eius collatio deuoluatur, verum etiam tantum de suis cogatur prouentibus in utilitatem Ecclesiaz, cuius est illud beneficium, assignare quantum à tempore vacationis ipsius constituerit esse perceptum. Hoc idem in personatis esse decernimus obseruandum: Addentes, vt in eadem Ecclesia nullus plures dignitates, aut personatus habere præsumat, etiam si curam non habeant animarum. Circa sublimes tamen, & litteratas personas, quæ maioribus sunt beneficijs honorandæ: cum ratio postulauerit per Sedem Apostolicam poterit dispensari.

In eadem sessione septima sub Decreto de reformatione in c. 5. vers. iuxta constitutionem, habetur in cap. ordinarij de officio ord. in 6. ibi. Ordinarii locorum subditos suos plures dignitates, vel Ecclesijs, quibus animarum cura imminet obtinentes, seu personatum, aut dignitatem, cum alio beneficio, cui cura simili est annexa, districte compellant dispensationes auctoritate quarum huiusmodi Ecclesijs, personatus, seu dignitates canonice tenere se asserunt intra tempus pro facti qualitate ipsorum ordinariorum moderandum arbitrio exhibere. Quod si forte iusto impedimento cessante nullam dispensationem intra idem tempus contigerit exhiberi, Ecclesijs, beneficia, personatus, seu dignitates, quæ sine dispensatione aliqua eo ipso illicite detiniri constabit, per eos ad quos eorum collatio pertinet libere personis idoneis continentur. Ceterum si dispensatio exhibita sufficientia evidenter appareat exhibens nequaquam in beneficijs huiusmodi, quæ canonice obtinet molestet. Prouideat tamen Ordinarius, qualiter nec animarum cura in eisdem Ecclesijs personatis, seu dignitatibus negligatur, nec beneficia ipsa debitum obsequijs defraudentur: si vero de dispensationis exhibit sufficiencia dubitetur, super hoc erit ad Sedem Apostolicam recurrendum. Cuius est extimare quem modum sui beneficij esse velit. In conferendis insuper personatis, dignitatibus, & alijs beneficijs curam habentibus animarum annexam: ijdem ordinarij diligentiam illam obseruent, vt personatum, dignitatem, vel aliud beneficium similem curam habens animarum alicui plura similia obtinenti, non ante conferre præsumant, quam eis super obtentis dispensatio evidenter sufficiens ostendatur. Qua etiam ostensa, ita demum ad collationem procedi volumus, si appareat per eandem, quod is cui est collatio facienda huiusmodi personatum, dignitatem, vel beneficium retinere libere valeat cum obtentis: vel si ea, quæ

que sic obtinet libere, ac sponte resignet. Alter autem de personatibus, dignitatibus, & beneficiis talibus facta collatio nullius penitus sit momenti.

In eadem sessione septima sub eodem Decreto de reformatione c. 8. vers. iure remedijs, habetur ad iuris remedij, quæ sunt c. decernimus x. q. 1. ibi. Decernimus, ut antiquæ consuetudinis ordo seruetur, & annuis vicibus Diœceses ab Episcopo visitetur, & si quæ forte basilica fuerit reperta destinata ordinatori eius reparati præcipiat, sicut antiquæ constitutione nouimus esse statutum, & ad c. Episcopum x. q. 1. ibi. Episcopum per cunctas Diœceses, Parochiasq; suas per singulq; annos ire oportet, ut exquirat quomodo unaquaq; basilica in reparatione sui indigeat. Quod si ipse aut languore detentus, aut alijs occupationibus implicatus adimplere nequit, Presbyteros probabiles, aut Diaconos mittat, qui redditus Basilicarum, & reparations, & ministrantium vitam inquirant.

In eadem sessione septima sub eodem Decreto de reformatione, c. 9. vers. iure statutum, habetur ad dispositionem iuris, quæ est in cap. Quoniam 100. dist. ibi. Quoniam quidem Metropolitanorum fidem suam secundum prescam consuetudinē Sanctæ Sedis Apostolice exponere detrectantes usum pallij, neq; expetunt, neq; percipiunt, ac per hoc Episcoporum consecratio viduatis Ecclesijs, non sine periculo protelatur. Placuit ut quisq; Metropolitanus ultra tres menses consecrationis suæ ad fidem suam exponendam palliumq; suscipiendum ad Apost. sedem non misserit, commissia sibi careat dignitate: sitq; Metropolitanis alijs licentia post secundam, & tertiam commonitionem viduatis Ecclesijs cum consilio Rom. Pont. ordinando Episcopum subuenire. Si vero consecrandi Episcopi negligentia prouenerit, ut ultra tres menses Ecclesia viduata consistat, communione priuetur, quoniam; aut loco cedat, aut se consecrandum offere non differat. Quod si ultra quinq; menses per suam negligentiam retinuerit viduatam Ecclesiam, neq; ibi, neq; alijs consecrationis donū percipiat, immo Metropolitanis sui iudicio cedat.

In eadem sessione septima sub eodem Decreto de reformatione c. 10. vers. tam ex iure communis, habetur ad ius commune, quod disponit in cap. cum nullus §. Episcopo de temp. ordina. ibi. Episcopo autem in remotis agente, ipsius in spiritualibus Vicarius Generalis, vel, Sede vacante, capitulum, seu is, ad quem tunc temporis administratio spirituallum noscitur pertinere, dare possunt licea-

tiam ordinandi.

In eadem sessione septima sub eodem Decreto de reformatione, c. 12. vers. in casibus à iure expressis, habetur ad casus iuris, qui sunt in cap. cum ex eo, de elec. 6. ibi. Cum ex eo, quod felicis recordationis Gregorius Papa X. predecessor noster, statuit in concilio Lugdunensi, ut ad regimen Parroch. Ecclesiastum assumpti, se ad sacerdotium promoueri faciat intra annum à sibi commissi regiminis tempore connumerandum. Et personaliter resideant in eisdem, alioquin, si intra idem tempus promoti non fuerint, huiusmodi Ecclesijs absq; monitione alia sint priuati. Non nullis ex tuc Parochiales Ecclesijs recusantibus acceptare legendi, & proficiendi, cum eis facultates non suppetant, nec ab Ecclesiastum prælatis, de alijs beneficijs in plerisq; mundi partibus interdum prouideatur eisdem oportunitas sit sublata, in grande Vniuersalis Ecclesia (quæ ad sui regimen viris litteratis per maximè noscitur indigere) dispensium, & iacturam. Nos super hoc multorum instigatio excitati frequenter volentes cupientibus inscience proficere: ut fructum in Dei Ecclesia suo tempore afferre valeant oportunum: ut illic prouidere præsenti constitutione sanctius, ut Episcopi eorumq; superiores cù ijs, qui huiusmodi subiectas sibi Ecclesijs obtinent, vel obtineant in futurū dispensare possint libere. q; vsq; ad septenniū litterarum studio insistentes promoueri minimè teneantur, nisi ad ordinem Subdiaconatus dumtaxat, ad quem intra prædictum annum recipiendum (ne sicut à multis de Christi patrimonio sublimatis olim factum esse dignoscitur à statu retrocedere valeat clericali) omnino adstricti volumus, & nisi receperiot, pœna contentia dicto Concilio eo ipso percelli. Porro septennio prædicto durante idem Episcopi, & superiores solcite prouidere procurent, ut per bonos, & sufficiens Vicarios ab eis in huiusmodi Ecclesijs deputando, animarum cura diligenter exerceatur, & deseruiatur laudabiliter in diuinis. Quibus de ipsarum Ecclesiastum prouentibus necessaria congrue ministretur. Elapso vero dicto septennio, i. cum quibus fuerit (et præmittitur) dispensatum ad Diaconatus, & Presbyteratus ordines intra annum te faciant promoueri: alioquin ex tunc dictam pœnam (nisi iusta de causa id omiserint) (ipso iure se nequerint incursum).

In eadem sessione septima sub eodem Decreto de reformatione c. 14. vers. Constitutione Innocentij, habetur ad c. 1. de priuilegijs §. ibid. Volentes libertatem, quam non nullis Apost. Sedes priuilegio exemptionis induxit,

sic integrum obseruari, ut illam alij non interfingant, & ipsi eius limites non excedat, declaratio irrefragabili definitus, quod quantumcumq; sic exempti gaudeant libertate, nihilominus tamen ratione delicti, siue contractus, aut rei de qua contra ipsos agitur rite possunt coram locorum ordinarijs conveniri, & illi quo ad hoc suam in ipsos iurisdictionem (prout ius exigit exercere) numquid ergo carent omnino in his commodo libertatis? non utiq; quia nec coram ordinarijs ipsis, dummodo sit in loco exempto cōmissum. delictum, vel contra eū intus, aut res litigiosa, nec ubi domicilium habent, si alibi delinquent, vel contrahant, aut res ipsa consistat, conueniri possunt aliquatenus super istis, nec domiciliorum prætextu locorum diœcesani (si ubi deliquerunt, vel contraxerunt, aut res ipsa consistit illi cōueniantur) remittendi eos illuc, vel ipsiis ut illic respondeant iniungendi habeat aliquā potestatem: saluis nihilominus casibus alijs, in quibus eos Episcoporum iurisdictioni subesse, canonica præcipiū instituta. Et id ipsum decernimus circa illos, quibus ut non nisi sub uno certo Iudici teneantur, de se conquerentibus respondere, Apostolico priuilegio est concessum. In eos autem quibus ne interdici, suspendi, vel excommunicari à quoquam valeant, à Sede Apostolica est indultum (sicue sunt religiosi quamplures) in quotum priuilegijs continetur, ne quisquam Episcopus, vel Archiepiscopus monasteriorū suorum monachos pro vlla causa, vllque loco interdicere, suspendere, vel excommunicare, præsumat: idem Ordinarij iurisdictionem suā, quantum ad ista vbiq; illi fuerint, penitus exercere non possunt. Nisi forsitan ipsi Monachi, ad monasteriorum suorum prioratus ordinarijs eisdem subiectos (ut vel gerant eorum regimen, vel in eis tamquam proprii locorum ipsorum monachii refideant) fuerint destinati: tunc enim, & si libere possint ad eadem monasteria reuocari, ac tam illorum, & quam ipsorum Prioratu Monachi reputentur (cum non sit inconueniens aliquem vtrobiq; locum habere monasticum) vnum alteri subesse Monasterio, vel ab ipso noscitur dependere ratione, tamen eorundem prioratum diœcti ordinarij sua iurisdictione in ipsis etiam quo ad præmissa (quamdiu morantur in illis) licite uti possunt.

In eadem sessione septima sub eodem Decreto de reformatione in cap. fin. habetur in elem. quia contingit de religiosis domibus, ibi. Quia contingit interdum, quod xenodochiorum, leprosiarum, eleemosiniarum, seu hospitalium reatores locorum ipsorum,

cura postposita, bona res, & iura ipsorum interdum ab occupatorum, & usurpatorum manibus excutere negligunt. Quoniam immo ea collabi, & desperdi, domos, & edificia ruinis deformari permittunt, & non attento quod loca ipsa ad hoc fundata, & fidelium erogationibus dotata fuerint, ut pauperes, infecti q; lepra reciperentur inibi, & ex prouentibus substantarentur illorum, id renuunt inhumaniter facere, prouentus eisdem in usus suos damnabiliter conuertentes, cum tamen eā quæ ad certum usum largitione sunt destinata fidelium, ad illum debeant non ad alium (salua quidem Sedis Apost. au&toritate) conuerti. Nos autem incuriam, & abusum huiusmodi detestantes, hoc Sacro Concilio approbante sancimus, ut ij ad quos id de iure, vel statuto in ipsorum fundatione locorum apposito, aut ex consuetudine præscripta, legitime, vel priuilegio Sedis Apostolicæ pertinet, loca ipsa studeant in prædictis omnibus salubriter reformare, ac occupata, desperita, & alienata indebitè in statum reduci debitum faciant, & ad ipsorum miserabilium personarum receptionem, & substantiationem debitā iuxta facultates, & prouentus locorum ipsorum, rectores prædictos compellere nō omettant. In quo si forte commiserint negligentiā, vel defecūt, Ordinarijs locorum iniungimus, ut etiam si pia loca prædicta exemptionis priuilegio munita constuant, per se ipsis, vel alios impleant omnia præmissa, & singula, & rectores eisdem utiq; non exemptos propria, exemptos vero, & alios priuilegiatos Apost. ad id au&toritate compellant. Contradictores cuiuscumq; status, aut conditionis existant, ac præbentes eisdem circa præmissa consilium, auxilium, vel fauorem, per censuram Ecclesiasticam, & alijs iuris remedij cōpescendo. Nullum tamen per hoc exemptionibus, seu priuilegijs ipsis, quo ad alia priuiledium generando. Ut autem præmissa promptius obseruentur, nullus ex locis ipsis secularibus Clericis, in beneficium conferatur, etiam si de consuetudine (quam reprobamus penitus) hoc fuerit obseruatum, nisi in illorum fundatione secus constitutum fuerit, seu per electionē sit de rectore locis huiusmodi prouidendum. Sed eorum gubernatio, viris prouidis, idoneis, & boni testimonij committatur, qui sciant, velint, & valcent loca ipsa, bona eorū, ac iura utiliter regere, & eorū, prouentus, & redditus in personarū usum miserabiliter dispensare, & quos in usus alios bona prædicta conuertere præsumpto verisimilis non existat: in quibus sub ostentatione Diuinij iudicij, illorum ad quos dictorum locorum com-

commisso pertinet conscientias oneramus. Illi etiam, quibus dictorum locorum gubernatio, seu administratio committeretur, ad instar tutorum, & curatorum iuramentum praestare, ac de locorum ipsorum bonis inuestigaria confidere, & ordinarijs, seu alijs, quibus subsunt loca huiusmodi, vel deputatis ab eis, annis singulis de administratione sua teneantur reddere rationem, quod si secus à quoquam fuerit attentatum; collationem, prouisionem, seu ordinationem ipsam carere decernimus omni labore firmitatis. Præmissa vero ad hospitalia milicium ordinum, aut religiosorum etiam aliorum extendi minime volumus, quorum tamen hospitalium rectoribus, in sancta obedientie virtute mandamus, ut in illis secundum suorum ordinum instituta, & antiquas obseruationes prouide-re pauperibus, & hospitalitatē debitam in illis tenere pro curēt, ad quod per superiores eorum arcta districione cogantur, statutis, aut consuetudinibus quibuslibet nō obstantibus in præmissis. Ceterum nostræ intentionis existit, quod si qua sint hospitalia, altare, vel altaeria, & cæmeterium ab antiquo habentia, & Presbyteros celebrantes, & sacramenta Ecclesiastica pauperibus ministrantes, seu si Parochiales rectores confuerint in illis exercere præmissa: antiqua consuetudo seruetur, quo ad exercenda, & ministranda spiritualia supradicta.

In sessione decima tertia c. 5. in vers. Ecclesiam induēū, de cult. & vener. fol. 92. habetur ad clem. I. de reliq. & ven. sanct. ibi. Si Dominum in sanctis eius laudare iubemur, dignum profecto iustum, & salutare nobis existit, ut sibi in sui quo nos quotidie spiritualiter reficit memoriam corporis, laudes festiū venerationis, & gratias referamus. ¶ Hac igitur consideratione induēti, constitutionem à bonæ memorie Urbano Papa Quarto prædecessore nostro super hoc editam, de Fratrum nostrorum consilio districte præcipimus obseruari, cuius tenor sequitur in hac verba. ¶ **Vrbanus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabilibus fratribus, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & alijs Ecclesiarum Prælatis,** ¶ Transitus de hoc mundo ad Patrem Salvator noster Dominus Iesus Christus, cum tempus suæ passionis instaret sumpta Cœna, in memoriam mortis suæ instituit summum, & magnificum sui Corporis, & Sanguinis Sacramentum, corpus in cibum, & sanguinem in poculum tribuendo. Nam quoties hunc panem manducamus, & calicem bibimus, mortem Domini annunciamus. In institutione quidem huius sacramenti dixit ipse Apostolis,

Hoc facite in meam commemorationem: ut præcipuum, & insigne memoriale sui amoris eximij, quo nos dilexit, esset nobis hoc præclusum, & venerabile sacramentum: memoriale, inquam; mirabile, ac stupendum, deletabile, suave, tutissimum, ac super omnia præiosum, in quo innouata sunt signa, & mirabilia immutata in quo habetur omne deletabile, & omnis saporis suanitas, ipsaq; dulcedo Domini degustatur, in quo utiq; vita suffragium consequimur, & saluis. Hoc est memoriale dulcissimum, memoriale sacratissimum, & memoriale saluificum, in quo gloriam redencionis nostræ recensemus memoriam, in quo à malo retrahimus, & in bono confortamur, & ad virtutum, & gratiarum proficimus inclemencia, in quo profecto proficimus ipsius corporali præsentia Saluatoris. ¶ Alia namq; quorum memoriam agimus, spiritu menteq; complectimur: Sed non propter hoc realem eorum præsentiam obtemperemus. In hac vero Sacramentali Christi commemoratione Iesus Christus præsens sub alia quidem forma in propria vero substantia est nobiscum. Ascensurus enim in Cœlum dixit Apostolis, & eorum sequacibus, Ecce ego vobisum sum omnibus diebus usq; ad consummationem saeculi: benigna ipsis promissione confortans, quod remaneret, & esset cum eis etiam præsentia corporali. ¶ O digna, & numquam intermittenda memoria: in qua mortem nostram recolimus moreuam, nostrumq; interitum interiisse, ac lignum viuissimum ligno crucis affixum fructum nobis attulisse saluis. ¶ Hęc est commemoratione gloriofa quæ fidelium animos replet gaudio salutari, & cum infusione lætitiae deuotionis lacrymas subministrat. Extrulamus nimis nostram memorando liberationem, & recolendo passionem Domiticam, per quam liberatus sumus, vix lacrymas continemus. In hac itaq; sacratissima commemoratione adsunt nobis suavitatis gaudium, simul, & lacrymæ: quia & in ea congaudemus lacrymantes, & lacrymamus deuote gaudentes, lætas habendo lacrymas, & lætitiam lacrymantem, nam, & cor ingenti per fulsum gaudio, dulces per oculos stillat guttas. ¶ O Diuini amoris immensitas, Diuinæ pietatis superabundantia: Diuinæ affluentia largitatis: dedit n. nobis Dominus omnia quæ subiecit sub pedibus nostris, & super vniuersas terrę creaturas contulit nobis dominij principatum. ¶ Ex ministris etiam spirituum superiorum nobilitat, & sublimat hominis dignitatem. Administratori namq; sunt omnes in ministerium propter eos, qui hereditatem salutis capiunt destinati, & cum tam

tam copiosa fuerit erga nos eius munificentia volēs adhuc ipse in nobis suā exuberantem charitatem p̄cipua libertate monstrare, semetipsum nobis exhibuit, & transōdens omnem plenitudinem largitatis, omnem modū dilectionis excedens attribuit se in cibum. ¶ O singularis, & admiranda liberalitas, ubi donator venit in donum, & datum est idem penitus cum datore. Quam larga, & prodiga largitas, cum tribuit quis se ipsum? Dedit igitur nobis se in pabulum: ut quia per mortem homo corruerat, & per cibum, ipse releuat ad vitam. Cecidit homo per cibum ligni mortiferum releuatus est homo per cibum ligni vitalis. In illo peperit esca mortis: in isto peperit vita alimento. Illius iesus meruit l̄ationē, istius gustus intulit sanitatem, gustus fauicauit, & gustus sanavit. Vide q̄a vnde vulnerus est ortu prodit, & medela, & vnde mors sub i. exinde vita cuenit. De illo siqui tem- gultu dicitur, quacumq; die comederis, mor- te morieris. De isto vero legitur, Si quis co- mederit ex hoc pane viuet in æternū, hic est cibus, qui plenē reficit, vere nutrit, summeq; īpinguat: non corpus, sed cor: non carnem, sed animam: non ventrem, sed mentem. Ho- mini ergo, qui spirituali almonia indigebat, saluator ipse milericors de nobiliō, & potē- tiori huius mundi alimento pro anima refe- & sione pia dispositione prouidit, decēs quoq; liberalitas extitit, & conueniens operatio pie- tatis, vt Verbum Dei æternū, quod rationa- bilis creaturæ cibus est, & refectio, sa- caro, se rationabilis creaturæ carni, & corpori homini videlicet in edulium largiretur: panē enim Angelorum manducavit homo, & ideo Saluator ait, Caro mea vere est cibus. Hic panis sumitur, sed non vere consumitur, man- duatur, sed non transmutatur: quia in eden- tem mihi transformatur: sed si digne recipi- tur, sibi recipiens conformatur. ¶ O excel- lentissimum sacramentum. O adorandum, ve- nerandum, colendum, glorificandum, p̄cipuis magnificandum laudibus, dignis p̄co- nijs exaltandum, curulis honorandum studijs, deuocijs prosequendum obſtiquijs, & synceris mentibus retinendum. ¶ O memoriale no- biliissimum intimis commendandum p̄cor- dijs, firmiter animo alligandum, diligenter re- seruandum in cordis vtero, & meditatione, ac celebratione sedula recensendum. ¶ Hu- ius memorialis continuain debemus celebra- re memoriam, vt illius cuius ipsum fore me- moriale cognoscimus, supermemores exista- mus: quia cuius donum, vel munus frequen- tius aspicitur, huius memoria strictius reti- neretur. ¶ Licet igitur hoc memoriale sacra-

mentum in quotidianis missarum solemnis frequentetur: conueniens tamen arbitramur, & dignum, vt de ipso semel saltem in anno ad confundendam specialiter hæreticorum per- fidiam, & insaniam memoria solemnior, & ce- lebrior habeatur. In die namq; Cœnæ Domini quo die ipse Christus hoc instituit sacra- mentum, universalis Ecclesia pro p̄cidentiū reconciliatione, sacri cōfessione Chrismatis, ad impletionem mandati circa lotionem pedum, & alijs quamplurimum occupata, plenē vacare non potest celebrationi huius maxi- mi sacramenti. Hoc enim circa sanctos quos per anni circulum veneramus, ipsa obseruat Ecclesia, vt (quamvis in litanijs, & missis, ac alijs etiam iporum memoriam saepius reno- uemus) nihilominus tamen iporum natalitia certis diebus per annum solemnis recolat, festa propter hoc eisdem diebus specialia cele- brando. Et quia in his festis circa solemnita- tis debitum aliquid per negligentiam, aut rei familiaris occupationem, aut alias ex huma- na fragilitate omittitur, statuit ipsa Mater Ec- clesia e terram diem in qua generaliter omniū sanctorum commemorationis fieret: vt in hac ip- sorum celebratione communi, quidquid in proprijs iporum festiuitatibus omisum exi- steret, solueretur. ¶ Potissimè igitur exequō- dum est erga hoc viuificum sacramentum, corporis, & sanguinis Iesu Christi, qui est san- torum omnium gloria, & corona, vt festiuitate, ac celebritate præfulget speciali, quatenus in eo quod in alijs missarum officijs circa solemnitate in est forsitan prætermisum de- uota diligentia applicatur, & fideles (festiuitate ipso instante) intra se præterita memoran- tes, id quod in ipsis missarum solemnis secu- laribus forsan agendis impliciti, aut alias ex negligētia, vel fragilitate humana minus ple- nē gesserunt: non attente in humilitate spiri- tus, & animi puritate restaurent. ¶ Intello- ximus autem olim dum in minori essemus officio constituti, quod fuerat quibusdam catholicis diuinitus revelatum festum huius- modi generaliter in Ecclesia celebrandum. ¶ Nos itaq; ad corroborationem, & exalte- rationem Catholicæ Fidei, dignè ac rationabi- liter duximus statuendum, vt de tanto sacra- mento preter quotidianam memoriam quam de ipso facit Ecclesia, & solemnior, & specia- lior annuatim memoria celebretur; certum ad hoc designantes, & describentes diem, vi- delicet feriam quintam proximam post octauam Pentecostes, vt in ipsa quinta feria deuo- ta turbæ fidelium propter hoc ad Ecclesiæ affectuose concurrant, & tam clerici quam populi gaudētes in cantica laudum surgant: et ac

tunc enim omnium corda, & vota, ora, & labia hymnos persolvant letitiae salutaris: tunc plallat fides, spes tripludiet, exultet charitas, deuotio plaudat, iubilet chorus, puritas iucundet, tunc singuli alacri animo, pronaq; voluntate conueniant, sua studia laudabiliter exequendo tanti festi solemnia celebrantes: & utrinam ad Christi servitum sic eius fidèles ardor inflammet, vt per hęc, & alia profidentibus ipsis meritorum cumulis apud eum, qui lese dedit pro eis in premium tribuitq; se ipsis in pabulum, tandem post huius virtus decursum eis se in præmium largiatur. ¶ Ideoq; vniuersitatem vestram monemus, & hortamur in domino, & per Apostolica scripta in virtute sancte obedientie strictè præcipiendo mandamus in remissionem peccatum iniungentes, quatenus tam excellum, & tam gloriosum festum prædicta quinta feria singulis annis devote, ac solemniter celebratis, & faciat studiose per vniuersas Ecclesiás Ciuitatum vestrarum, & diœcetum celebreri; subditos vestros in Dominica diem quintam feriam proximè præcedente salutaribus monitis sollicite per vos, & per alios exhortantes, vt per veram, & puram confessionem, elemosynam largitionem attentas, & sedulas orationes, & alia deuotionis, & pietatis opera taliter se studeant præparare, quod huius præcioissimi sacramenti mereantur fieri participes illa die, possintq; ipsum suscipere reverenter, ac eis virtute augmentum consequi gratiarum. ¶ Nos enim Christifideles ad calendum tantum festum, & celebrandum donis volentes spiritualibus animate, omnibus vere pénitentibus, & confessis qui matutinali officio festi eiusdem in Ecclesia in qua idem celebrabitur interfuerint, centum: Qui vero missę totidem: Qui autem in primis ipsis festi vesperris interfuerint similiter centum: Qui vero in secundis totidem, illis vero qui primæ, tertiae, & sextæ, nonq; ac completorij officijs interfuerint, pro qualibet horarum ipsarum quadraginta. Illis autem qui per octauas illius festi matutinalibus, vespertinis, missæ, ac prædictarum horarum officijs interfuerint, centum dies singulis octuarum ipsarum diebus de omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Apollorum eius Petri, & Pauli auctoritate confisi de iniunctis sibi pénitentij relaxamus, & in cap. sequenti vers. in multis concilijs, habetur ad cap. primum de cust. euchar. ibi. Statuimus vt in cunctis Ecclesijs Christina, & Euchariastia sub fideli custodia clauibus adhibitis conserventur: ne possit ad illa temeraria manus extendi ad aliqua horribilia, vel nefaria exercenda. Si vero is ad quem spectat custodia,

ea incaute reliquerit, tribus mensibus ab officio suspendatur, & si per eius incuria aliquid nefandum inde contigere grauiori subiaceat vltioni, & in cap. Presbyter de consecratione distin. 2. ibid. Presbyter Eucharistiam semper habeat parataam, vt quando quis infirmatus fuerit statim eum comunicet, ne sine communione moriatur, & in cap. seq. dicto loco ibi Quibene non custodierit sacrificium, & mus, vel aliud aliquod animal illud comedenter 40. diebus pœnitent, qui autem perdiderit illud in Ecclesia, aut pars eius ceciderit, & non inventa fuerit: triginta dies pœnitent.

In eadem sessione decimatercia in canone ix. vers. iuxta præceptum Ecclesiaz, habetur ad præceptum Ecclesiaz quod est in cap. omnis de pœnitent. & remiss. ibid. Omnis vtriusq; sexus fidelis, postquam ad annos discretionis peruerterit, omnia sua solus peccata saltem in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti, & iniunctam sibi pœnitentiam propriis viribus studeat adimplere suscipiens reuerenter ad minus in Pascha Eucharistiaz Sacramentū, nisi forte de proprii Sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab huiusmodi perceptione duxerit abstinentem; alioquin, & viuens ab ingressu Ecclesiæ arceatur, & moriens christiana careat sepulturæ. Vnde hoc salutare statutum frequenter in Ecclesiis publicetur, ne quisquam ignorantia cœcitate, vel alienum exculcationis assumat. Si quis autem alieno Sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet, & obtineat à proprio Sacerdore cum aliter ipse illum non possit absoluere, vel ligare. Sacerdos autem sit discretus, & cautus, vt more periti medici superintundat vinum, & oleum vulneribus sauciati, diligenter inquirens, & peccatoris circumstantias, & peccati, quibus prudenter intelligat quale debeat ei præbere consilium, & cuiusmodi remedium adhibere diversis experimentis utendo ad saluandum ægrotum. Caveat autem omnino ne verbo, aut ligno, aut alio quovis modo aliquatenus prodeat peccatorem, vel si prudenteri consilio indigerit illud absq; vlla expressione personæ cautè requirat: quoniam qui peccatum in pœnitentiali iudicio sibi detinendum præsumperit reuelare, non solum à Sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendam perpetuum pœnitentiam in arctum Monasterium decludendum.

In eadem sessione decima tercia sub Decreto de reformatione c. 1. vers. sacrorum, & antiquorum canonum, habetur ad antiquos canones, videlicet ad cap. vt debitus de appetillat

pellat. ibi. Ut debitus honor deferatur iudicibus, & litigatoriis, consulatur super laboribus, & expensis. Statuimus ut si quis coram idoneo iudice conuenerit aduersarium, ille antē sententiam ad superiorē iudicem absq; rationabili causa nō prouocet, sed coram illo suam iustitiam prosequatur, non obstante si dicat, quod ad superiorē iudicem nuntiū destinaverit, aut litteras impetraverit ab eodem, prius quam delegato fuerint assignatae. Cum autem ex rationabili causa putauerit appellādum coram eodem iudice, causa probabili appellationis exposita, tali videlicet, quod si ficeret probata, deberet legitima reputari, superior de appellatione agnoscat. Et si minus rationabiliter eum appellasse confiterit, illum ad inferiorem remittat, & in expensis alteri parti condemnet; alioquin ipse prouideat, taluis constitutionibus de maioribus causis ad Sedem Apostolicam referendis.

In eadem sessione decima tertia, sub eodem Decreto de reformatione in c. 4. vers. secundum sacros canones, habetur ad sacros canones videlicet ad cap. degradatio de pœn. 6. ibi. Degradatio qualiter fieri debeat a nobis, eva fratreinitas requisuit, super quo tibi reliqua res ipsa demus, quod verbalis degradatio, seu depositio ab ordinib; vel gradibus ecclesiasticis est a proprio Episcopo sibi assente in degradatione clericorum in sacris officiis ab his statuto numero audiantur, & in cap. felix, eadem quæst. ibi. Episcopus ne in crimine maneat a 12. Episcopis audiatur, & a sex presbyteris, & a tribus Diaconis cum proprio suo Episcopo, & ad cap. fin. ead. quæst. ibi. Episcopus, sacerdotibus, ac ministris solus honorem dare potest, sed solus auferre non potest.

¶, seu clericatus vestigium remaneat in eodem. Poterit autem Episcopus in degradatione huiusmodi uti verbis aliquibus ad terrorem illis oppositis, quæ in collatione ordinum sunt prolatæ, dicendo presbytero hæc, vel similia verba in remotione planetæ: Auferimus tibi vestē sacerdotale, & te honore sacerdotali priuamus, sicq; in remotione reliquorū insigniū, si milibus verbis vtēs, in oblatione ultimi, q; in collatione ordinū fuit primū infra scripto, vel alio simili modo pronuntiet, siue dicat, Auctoritate Dei Omnipotētis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, ac nostra tibi auferimus habitū clericalē, & deponimus, degradamus, spoliamus, & eximus te omni ordine, beneficio, & priuilegio clericali, & in cap. si quis tumidus decima quinta q. 7. ibi. Si quis tumidus, vel contumeliosus extiterit in maiorem natu, vel aliquam causam habuerit, a tribus vicinis Episcopis si Diaconus est qui arguitur, si presbyter a sex, si Episcopus a duodecim sacerdotibus audiatur. Vniuersi Episcopi ruraverunt, concundi debet consumacia, & in perbia in omnibus frangi, cause vero proportionis ab his statuto numero audiantur, & in cap. felix, eadem quæst. ibi. Episcopus ne in crimine maneat a 12. Episcopis audiatur, & a sex presbyteris, & a tribus Diaconis cum proprio suo Episcopo, & ad cap. fin. ead. quæst. ibi. Episcopus, sacerdotibus, ac ministris solus honorem dare potest, sed solus auferre non potest.

In sessione 14. sub Decreto de necessitate, & institutione sacramenti pœnitentie cap. 1. vers. V. iuorum patrum, habetur ad cap. ut constitueretur 50. dist. ibi. Alioquin contra claves Ecclesiæ datas disputabitur, de quibus dictum est; Quæcumq; solueritis super terra, soluta erunt, & in Cœlis.

In sessione 14. sub Decreto de confessione cap. 5. vers. In Conc. Lateran. habetur in cap. omnis vtriusq; sexus de pœn. & remiss. quem textum retuli supra in relatione 28.